Campo Bom, 06 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Professor Jéferson Nunes

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

INDICAÇÃO Nº _________/2024

                        O vereador signatário, nos termos regimentais, solicita envio ao Executivo

Municipal, com ciência ao Conselho Municipal de Transportes e a Empresa responsável pelo

transporte coletivo público de passageiro, bem como ao Setor de Convênios e Contratos do

Municípios, da presente indicação com o seguinte teor:

                 Solicito de maneira urgente, a colocação de placa indicativa padrão de
prioridade para idosos, com idade igual ou superior a 60 anos, mulheres grávidas,
mulheres com crianças de colo e pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida

Justificativa:

   Foram detectados alguns veículos sem a devida identificação que a legislação

prevê, causando constrangimento principalmente para as pessoas com deficiência oculta.

   O atendimento dessa demanda dos usuários do transporte coletivo urbano

atende a legislação e garante o direito desses trabalhadores.

   Certos do pronto acolhimento dessa demanda, expressamos votos de estima e

considerações.

Atenciosamente,

                  Vereador Victor Fernando Souza – PCdoB